2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会

【2023】21 号，以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于

2024 年 1 月 1 日起执行解释 17 号的规定，执行解释 17 号的相关规定对本公司

报告期内财务报表无重大影响。

（4）保证类质保费用重分类

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024

年 12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计

入营业成本。本公司自 2024 年度开始执行该规定，将保证类质保费用计入营业

成本。执行该项会计处理规定，对列报前期最早期初财务报表留存收益的累计

影响数为 0，对 2023 年度、2022 年度合并及母公司比较财务报表的相关项目调

整如下：

单位：万元

受影响的报表项目
2023 年度（合并） 2023 年度（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

销售费用 8,549.97 7,349.85 5,870.83 4,670.71

营业成本 119,185.73 120,385.85 100,504.02 101,704.14

（续上表）

单位：万元

受影响的报表项目
2022 年度（合并） 2022 年度（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

销售费用 5,439.02 4,642.10 4,800.21 4,003.29

营业成本 92,665.02 93,461.95 73,069.95 73,866.87

2、重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（三十）会计差错更正

1、股份支付等待期调整

海安橡胶集团股份公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-221

在股权激励计划授予日时点，公司预估 2023 年 12 月 31 日完成上市，等待

期至 2024 年 12 月 31 日；公司前期出具 2023 年财务报告时，未能根据当时的审

核进度合理估计上市时间，未及时调整等待期。

经公司董事会审议并通过，公司对上述事项进行了会计差错更正。公司根

据财政部 2021 年 5 月 18 日发布的《股份支付准则应用案例》，在 2023 年 12 月

31 日的节点，结合当时的审核进度，重新估计将在 2024 年 6 月 30 日前完成上

市工作，等待期从 2024 年 12 月 31 日调整至 2025 年 6 月 30 日。

上述差错更正事项对 2023 年合并财务报表的影响如下：

单位：万元

财务报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

资本公积 71,477.47 71,367.17 -110.31

未分配利润  77,625.13   77,735.44   110.31

营业成本 120,385.85 120,393.64 7.79

销售费用 7,349.85 7,314.64 -35.21

管理费用 11,142.90 11,088.96 -53.93

研发费用 7,867.27 7,838.32 -28.95

净利润 65,045.39 65,155.69 110.31

2、矿用轮胎运营管理资产预计使用总小时数适用范围调整

本公司矿用轮胎运营管理资产采用工作量法计提折旧，运营期间通过轮胎

管理系统采集数据，待报废样本达 20 条后，取报废轮胎平均使用寿命，每年持

续维护更新预计使用总小时数用于计算折旧额。差错更正前，更新后的预计使

用小时数仅适用于新投入轮胎。差错更正后，更新后的预计使用小时数同时适

用于新旧轮胎调整。

经公司董事会审议并通过，公司对上述事项进行了会计差错更正。公司采

用追溯重述法对公司报告期内相关报表科目进行了追溯调整。

（1）上述差错更正事项对 2023 年合并财务报表的影响如下：

单位：万元

财务报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

固定资产 101,231.92 101,635.41 403.50

应交税费 4,260.78 4,322.72 61.94

其他综合收益 -417.18 -415.55 1.63

海安橡胶集团股份公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-222

财务报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

未分配利润  77,735.44   78,075.37   339.93

营业成本 120,393.64 120,106.40 -287.24

所得税费用 13,208.08 13,258.12 50.03

净利润 65,155.69 65,392.90 237.21

（2）上述差错更正事项对 2022 年合并财务报表的影响如下：

单位：万元

财务报表科目 调整前金额 调整后金额 调整金额

其他流动资产 8,266.52 8,247.86 -18.66

固定资产 63,854.94 63,970.57 115.63

应交税费 1,540.50 1,533.75 -6.75

其他综合收益 -111.43 -110.43 1.00

盈余公积 5,114.68 5,125.25 10.57

未分配利润 14,439.07 14,531.22 92.15

营业成本 93,461.95 93,446.83 -15.12

所得税费用 4,903.51 4,899.21 -4.30

净利润 35,398.51 35,417.92 19.41

上述差错更正事项导致 2022 年期初未分配利润调增 71.64 万元，盈余公积

调增 7.96 万元。同时对上述调整事项，本公司的母公司报表也做了相应调整。

截至 2025 年 6 月 30 日，本公司无需要披露的其他重要事项。

发行人上述会计差错更正属于特殊会计判断事项，不属于因会计基础薄弱、

内控重大缺陷、盈余操纵等原因造成的重大会计核算差错，不属于滥用会计政

策、会计估计或恶意隐瞒、舞弊等原因导致，不会对本次发行构成实质性障碍。

七、经注册会计师鉴证的非经常性损益明细表

发行人会计师核验了公司最近三年及一期的《非经常性损益明细表》，公

司非经常性损益内容主要如下：

单位：万元

 项目 2025 年 1-6 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
 44.67  -33.66 230.57 1,234.76

计入当期损益的政府补助，但与公司正

常经营业务密切相关、符合国家政策规

定、按照确定的标准享有、对公司损益

产生持续影响的政府补助除外

 2,779.86  3,582.83 1,478.12 972.37

海安橡胶集团股份公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-223